¹³³ Utrum autem Angeli Sancti poſſint ita poſſidere ho-mines interius, ſicut arreptios, negant abſolutè aliqui id fieri poſſe, non ſolùm per illapsum in animam, fo-lius Dei proprium, quod omnes admittuntur, verum etiam in corpus. Licet enim dubium non ſit, quin An-geli Sancti operando in corpore hominis, ſint intra terminos quantitatis illius, hoc tamen ajunt, non eſt illum obſidere, aliás dum in Sanctis operantur, eſſent obliſſi. Alii tamen affiſmant, dummodi non ſit dum privatione uſus rationis, quod malis Angelis competit. Quia potentior non eſt dæmon ad nocendum bono An-gelo ad cuſtodiendum, & hominem dirigendum. Quod igitur präſtat dæmon in arreptiis nocendo, multò ma-gis hoc exhibere poterit bonus Angelus in hiſ, quos regit adjuvando.

¹³⁴ Decimaquinta. Conſolations ſpirituales, quæ in ſola mente percipiuntur, etiam adulteræ virtutis comites ſunt, atque charitati dant incrementum, certum quidem ſunt divinarum impressionum argumentum; ſecus autem ſenſibiles, quas etiā Deus aliquando ſuis largiat, a dæ-monibus tamen eſſe poſſunt, vel a natura, & malis communes. Dulcis in Deum affectus, inquit Richardus Victorinus de illis loquens in Cantic. cap. 6. quodammodo carnalis eſt, & fallax, & humanitatis interdum potius, quam gratia, cordis, quam Spiritus, ſensualitatis, quam rationis. Cujus ſatis clarum eſt ſignum, quando aliqui hac ubertate ſenſibilis conſolationis repleti adeo indiſcre-te ſe gerunt, ut nimium indulgentes affectui, vel ſcipios ultra vires externis pœnitentiæ operibus excruciant cum notabilis ſalutis corporalis danno, unde poſteā vitæ ſpirituallis nauſea vel multa temere ſtatuat, & ad ea vo-ta ſe obligent, quibus poſteā natura ſuccumbit, & illo impetu ſedato ſervari non poſſunt. Quando enim talia, & ſimilia a Deo inspirantur, dat confeſquerter vires, ut poſteā exequioni fideliter mandentur.

¹³⁵ Decimaſexta. In impressionibus cum ecclasi, vel raptu conjunctis, cū raptis mens multitudine cogitationum, & ſpeciebus creaturarum occupatur, aut distortis phantasmatis perturbatur, ſignum eſt, eas a Deo non procedere. Nam in vero raptu in unum Deum defixa mens, & in ipſo mirabiliter ſubſtens, omnium obli-ſit, quæ extra ipſam ſunt, nec poſte aliquid vele, niſi quod ipſe vult. Tametsi in divinis impressionibus eſtaticis aliqui per plures dies ſine potu, & cibo per-maneant, hoc tamen non probat, eas eſſe tales, niſi aliundē conſtet. Multas ſiquidem multorum historias referunt medici, qui circa miraculum abſque cibo, & potu diu vixerunt, & incolumes fuerunt, de quo nos etiam tom. 4. & 7. plura diximus.

¹³⁶ Decimaſepta. Si quod revelatur eō tendat, ut opus aliquod grande, & inuſitatum ſtataut, non ſtatiue ei re-velationi tanquam divinæ credendum, ſed ad judicium Superiorum referenda eſt. Cum ſapè etiam dæmones bonum aliquod ſuggerant, quod majus, & perfectius videtur, ut falsa ejus ſpecies mens decepta ab eo, quod verè bonum eſt, recedat, & malo ſenſim adhæreat, vel quæ propriæ vocationis, & professionis ſunt, de-relinquat. Ut dum uxori alligato ſuadetur vita eremiti-ca, ſolitudini addicto gentium conveſio, & hujiuſmodi alia.

¹³⁷ Decimaoctava, & ultima regula. Quia in veris, ac diuinis impressionibus ſemper anima proficit in veritatis cognitione, & in doctrina, & scientia Sanctorum, pro-priea quando ſermo hominis poſt illas cœleſtem ſapien-tiam redolet, non leve eſt veritatis earum argumen-tum, falsitatis autem quando quis per multa phanta-mata, multasque ambages in ſermone vagatur, verba grandia, magnifica, inuſitata profert, quibus non verita-tem ſuadeat, ſed admirationem audientibus, ſibi que laudem conciliat.

Ad quartam denique classem pertinent illæ regulæ, quæ deſumuntur ex variis circumſtantiiſ, falsitatem, aut ve ritatem impressionum procedentibus. Quarum prima debet attendi penes quendam internum loquendi modum. Qui enim in illis coeleſtes ſuſſuros interna cordis ante excipere videntur, ſignum eſt, illas a Deo eſſe; a ma-ſigno vero Spiritu, quando vox quaſi de foris veniens, & Spiritus quidam auditur. Proprium eſt enim Dei in animam intimè illabi, diaboli extrinſecus advenire.

Secunda deſumuntur ex parte modi movendi. Deus enim in ſuis impressionibus bonos ſuaviter, malos al-terè movent. Dæmon autem in ſuis malos fovet, bo-nos terret. Unde valde obſervanda eſt dæmonis, & Spi-ritus ſimilitudo, vel diſſimilitudo; agunt enim contra-rio modo cum hiſ, qui ſibi contrarii ſunt. Dæmon pec-catoribus ſæculi illecebras proponit, & ſenſuum delecta-tiones, inanem ſpem divinæ misericordiæ ingerit, ut deſſeratur pœnitentia, & peccatorum cumulus auge-a-tur. Justos vero tanquam diſſimiles ſcrupolis diuexat, vanoque metu, & variis angoribus torquet, ut cum tæ-dio, quæ Dei ſunt, operentur, illave deferant. At Deus malos utpoſte diſſimiles durius pulſare ſolet, conſcientiæ ſtimulis pungendo, mortis, ac inferni timore con-cutiendo, nullamque ſinendo in rebus ſæculi habere quietem; bonos autem mulcet, adjuvat, exhilarat. Sic Div. Augustinus lib. 11. Confes. cap. 9. dicebat Deo: Quid eſt illud, quod interlucet mihi, & percutit cor meum ſine leſione, & inborresco, & inardesco? Inbor-reſco; in quantum diſſimilis eis ſum. Inardesco in quantum ſimilis eis ſum.

Tertia eſt ex parte durationis. Imprefſiones enim di-uinæ in anima, internaque jucunditas ex illis proce-dens, diuturnæ non ſunt; quia mens divini luminis cla-

claritate reverberata ad seipsum statim revocatur, & ad infirmitatis suę tenebras fractas relabitur. Quare quod Apocal. 8. dicitur, factum esse silentium in celo quasi media hora, per hoc multi Patres mysticè significari volunt brevitatem quietis in rerum cœlestium contemplatione, aut revelationibus, quas Deus Sanctis in hac vita concedit. Sicque D. Gregorius lib. 5. moral. cap. 23. explicat illud Job 4. *Et cum Spiritus me p̄sente transiret, inboruerunt pilii carnis meæ. Non stat, inquit, sed transit Spiritus, quia supernam lucem nostram nobis contemplatio, in hiantibus aperit, & mox infirmitibus abscondit: In hac siquidem vita quamlibet virtute quis profectus, adhuc tamen corruptionis sue simulacrum sentit. Unde durum est, parumque Sanctorum doctrinæ consentaneum, nemp̄ S. Augustini lib. 10. Confes. cap. 45. D. Bernardi, qui docent brevem esse mentis sublevationem, ac unionem cum Deo, quia statim decidit anima ab illa quietis sublimitate pondere corporis. Quo circa suspectæ esse debent illorum impressionses, quas semper se habere, actualemque in illis cum Deo unionem gloriantur. Etsi enim legamus, fuisse nonnullos eximis, & heroicæ perfectionis Sanctos, qui per plures horas, aut etiam dies ex speciali Dei gratia intimam cum ipso unionem haberunt, hoc tamen rarissimum est, paucisque concessum. Ite enim non interrupta deliciarum, vel gaudiorum fruitio patriæ est, non exili. Notandumque est diversum esse: unio actualis, & inventio Dei semper ac anima intra se recollitur. Hoc autem est credibilius, quod habeant aliquæ animæ excellentis Sanctitatis ad certa tempora. Sed hoc differt a primo, quemadmodum si alicui occasio semper esset colloquendi Summum Pontificem, quando libuerit, non idcirco semper cum Pontifice sermonem conferre dicetur.*

¹⁴¹ Quarta petitur ex libertate habendi hujusmodi impressiones. Qui enim jactant se illas habere, vel rapi quan- documque voluerint, non sunt credendi, sed potius signum est, illas a Deo non esse. Nemini enim datur raptus, vel ecstasis per modum habitus, sed divina gratia ad se animam trahit, quando vult. Idem cum pro arbitrio suo cessant ab illis, vel certam vocem revo- cantur ad sensus, quia virtus divina non est verbis al- ligata, nisi sit vox Superioris ex obedientia vocantis. Quod tamen signum non est infallibile, nisi cætera concurvant.

¹⁴² Quinta ex claritate, & efficacia verborum, quæ in impressionibus aliquando audiuntur. Quando enim a Deo sunt, clarius intelliguntur, quād si auribus exciperen- tur. Et si quis ea audire recusat, & oblitus est, non tamen potest impedire, quin ipsa mente percipiat, & animam impellant quod Deus vult.

¹⁴³ Sexta ex parte loci. Quæ enim impressiones tam ec- staticæ, quād alias in quibus verba externe proferun- tur, contingunt in locis publicis, & ubi major hominum frequentia est, valde suspectam esse debet, eas divinas esse. Deus enim dicit in solitudinem, & loquitur ad cor nostrum; fugitque omne illud, quod vanam glo- riā in nobis excitare potest, aut ad captandum au- ram popularem.

¹⁴⁴ Septima ex parte memorie. Quæ enim a Deo reve- lantur, aut in raptu videntur, & audiuntur, menti fir- miter hærent etiam post longum tempus. Unde si omniū obliviscitur, morbus potius, aut illusio diabolica, quād vera ecstasis, vel raptus censer debet.

¹⁴⁵ Octava ex modo loquendi, ubi in impressione ali- qua intervenit loquutio. Quando enim Deus verè lo- quitur, id humano non præstat modo, unum verbum post aliud proferens, sed plures simul sententias brevi momento promitt. Quomodo S. Brigitta regule cap. 29. eam sibi a Christo revelatam fuisse testatur, quam po- stea scripsit.

¹⁴⁶ Nona potissimum, ex certitudine desumenda est. Quando enim aliqua impressio verè a Deo est ex lu- mine infuso, quo anima ejus imbuitur, certitudo Dei revelantis, & rerum revelatarum colligitur, sicut lumi- ne naturali prima scientiarum principia cognoscimus, & ex iis conclusiones inferimus. Aut sicut vox ex se, & loquentem, & rem, cuius est signum manifestat, ita supernum hoc lumen non solum Deum revelantem, & ea, quæ revelantur, verum etiam seipsum palam facit. Quia tamen hoc lumen non semper adest in divinis revelationibus, aut si adest, ut certi simus de illis, non tamen ut earum intelligentiam semper habeamus, sanum consilium est eas superiori, aut magistro spiri- tuali referre, qui ex regulis traditis judicet, utrum di- vina iussio ullo nutet incerto, ut monet Div. Augustinus lib. 1. de Civit. cap. 2.

¹⁴⁷ Denique, ac summatim examinandæ hujusmodi im-

pressions. Primo, diligenter considerando naturalem con- stitutionem eas patientis, an sit melancholicus, vehe- mens, inquietus, curiosus, durus, & id genus alia. Se- cundo, considerando mores præteritos, ac præsentes, an sit humilis, obediens, castus, modestus, voluptates suas temperantia frænans, tacitus, spiritualia extraordi- nariè non amans. Tertiò, considerando ea, quæ sentit, vel audit, an sint vera, pia, casta, necessaria, vel utilia ad fines supernaturales. Quartò, considerando, an vi- siones, revelationes, aliaque impressiones, ac motus sint conformes sacrae Scripturæ, ac doctrinæ, & exemplis Sanctorum. Quintò, considerando, an earum effectus sint boni, sint majoris humilitatis, majoris virtutis, ac desi- derii unionis cum Deo. Hæc sunt præcipua capita, quæ si cum accurata diligenter examinentur, & repe- rientur bona constitutio naturalis, ac moralis, inspira- tiones, aut visiones piæ, veræ, puræ, utiles, ac con- formes S. Scripturæ, doctrinæ, & exemplis Sanctorum cum effectibus majoris bonitatis, ac perfectionis vitæ, possunt, ac debent bonæ judicari, & contra verò male. Advertendum tamen circa primum caput, in quo lo- quati sumus de imperfectionibus naturalibus melancholicis, de inquietudinibus, &c. quod Spiritus Dei corri- gere soleat sua gratia illas imperfectiones, ut docent Theologi, & experientia plurium Sanctorum.

Hæc tenus de præcipuis regulis, vel signis, quibus di- ¹⁴⁸ gnosti debent veræ, ac divinæ impressions a falsis, & daemonicis. Quarum singulæ, licet ad id non suffi- ciant, omnes tamen simul, vel collectivè sumptæ, tan- tam certitudinem moralem efficiunt, ut vix in hac re possit errari, si diligenter perpendantur. Illud verò ad- vertendum est, quod licet discretio in serendo judicio de his impressionibus, quæ in alio fiunt, minus certa videatur, quād de his, qua judicans in seipso exper- ientur; quia tamen effectus ad res proprias mentem a re- cto facile abducit, tutius est illas ab alio potius, quād a seipso probari, & ad prudentem directorem confuge- re. Quo etiam munere ut rectè fungantur, quia omne bonum desursum est, & sine divina gratia omnes co- natus nostri inutiles sunt, ipsius auxilium humili prece- ante omnia seduli, pii, ac docti illarum examinatores implorare debent, ut mittat desuper Spiritum sapientiæ, & intellectus, qui depulsa caligine mentem illu- strat, æternæque veritati faciat semper adhædere, quæ nec falli, nec fallere potest.

Alia plura, mi lector, vide apud Theologos mysti- ¹⁴⁹ sticos, & præ cæteris apud Cardinalem Bonam in pecu- liari tractatu de discretione Spirituum, ac nostram di- scepitationem, sive sermocinationem Italicam, vulgo Di- scorso di Theologia mistica.

CONSULTATIO CLII.

Quas pœnas incurrat Christianus negans animæ rationalis immortalitatem, vel de illa dubitans?

Pæter Philosophos illos, qui animam rationalem mortalem esse, & cum corpore interire senserunt, non defuerunt hæretici immortalitatem ejus negantes, quos referunt D. Augustinus de hæres. 83. Div. Isidorus lib. 8. etym. cap. 5. Castro lib. 2. adversus heres. vers. anima hæres. 7. quorum mentio quoque fit in can. quidem 24. quest. 3. quibus favere in primis videntur Scripturæ testimonia, quæ sequuntur, & si quæ sunt ejusdem tenoris alia. Primum habetur Ecclesiastici 3. hisce verbis: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret bonos Deus, & ostenderet similes esse bestiis, idcirco unus interitus est hominis, & jumentorum, & æqua utriusque condi- tio. Sicut moritur homo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo jumento amplius. Et Sapientia 2. ex nihilo nati sumus, & post hoc erimus tan- quam non fuerimus.* Et Job 14. *Omnis spes homini præ- ceditur resurgendi.* Facit secundò, quod de Angelis viden- tur sentire plures ex Sanctis Patribus, natura quidem mortales, atque corruptibles esse, sola autem gratia, ac voluntate Dei duraturos in perpetuum. Ita enim lo- quuntur Hieronymus lib. 2. contra Pelag. Bernard. lib. 5. de confid. & Damascen. lib. 2. orthodoxæ fidei cap. 3. quod etiam scribitur in Epistola Sophronii recitata in 6. Synodo Act. 11. & recepta ab eadem Synodo act. 3. ex quibus tale argumentum desumitur: Perfectiores longè sunt Angeli anima rationabili. Sed illi sunt natura mortales, atque corruptibles ex mente horum Patrum. Ergo multò magis erit corruptibilis, atque mortalis anima. Probatur consequentia. Quia incorruptibilitas; atque immortalitas ad perfectionem spectat.

At nihilominus certissima fide tenendum est, animam rationalem immortalem esse, & tanquam fidei proxi- mum

num id habere non ex gratia, aut sola Dei voluntate, sed ex natura. Id probare possemus innumeris penè testimonii Sacrae Scripturæ, ex quibus pauca hæc, ut expressiora sufficient. Ecclesiastes 12. Ibit homo in domum æternitatis sive, & post pauca: Revertatur pulvis in terram suam, unde erat, & Spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum, & in lib. Sapientiae a cap. 2. usque ad 5. clarissime dicitur, animas cum corporibus non interire, tive piorum, vel impiorum hominum sint. Secundò etiam Machabæorum libro cap. 12. in sacrificium mittuntur pecuniae Hierosolymam pro animabus defunctorum a pœnis exolvendis. Idem probant ea, quæ de divite illo dicuntur, qui horrea amplificanda decernebat Luc. 52, cui dictum est: Stulte, hac nocte repente animam tuam. Atque etiam quæ latroni in Cruce pendenti, statimque morituro promisit Christus dicens: Hodie mecum eris in Paradiſo. Et in Sacroſancto Evangelio reprehenduntur Sadducæi. Et tandem quod Matthæi 10. protulit: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed eum timete, qui potest animam, & corpus in gehennam perdere. Ex quibus, ac præfertim ex hoc ultimo statuit Ecclesia in Concilio Lateranensi tertio sub Leone X. sess. 8. immortalitatem animæ firmasimde tenendam esse, & omnes, qui eam negarunt, tanquam hæreticos dammodo his verbis: Damnamus & reprobamus omnes afferentes animam intellectivam mortalem esse, & hoc in dubium vertentes, cum illa non solum vere per se, & essentialiter humani corporis forma existat, verum & immortalis, quod manifeste confutat ex Evangelio. Quibus etiam id ex natura sua habere expreſſè ferè decernit, quia continua verbis utrumque docet sua natura habere, nempe quod sit forma corporis, & quod sit immortalis, quamvis a quibuscum sic exponatur, ut primum tantum ex natura habere decernat, immortalitatem verò absolutè, & sine hoc addito. Sed minus bona expositio est, ut verba ipsa consideranti facile constabit. Propterè diximus immortalitatem animæ ad divinam fidem pertinere. Quod verò eam habeat ex propria natura, fidei proximum esse, & consequenter id negare periculorum in fide. Eandem veritatem decernit Ecclesia in Concilio Viennensi, & refertur in Clem. 2. de sum. Trinit. & fid. Cath. §. porrò, quam efficaciter confirmat communis consensus Sanctorum Patrum. Ex quibus nullus unquam de immortalitate animæ dubitavit, quamvis de ejus origine, aut productionis modo diversa ratione sint loquuti, ut de D. Augustino adnotatur, qui tamen immortalitatem ejus omnibus esse notissimam his verbis docuit Ep. 3. ad Volusianum. Quis nunc est extremus idiota, vel quæ muliercula, quæ immortalitatem animæ non credat? Vitamque post mortem futuram? Et quidem scriptum est. Credo carnis resurrectionem. Quomodo resurget corpus sine anima? Quove modo erit anima, si non erit? Est enim Deus vivorum, non mortuorum. Christianus igitur non credens, vel negans animæ immortalitatem, vel de illa dubitas incurrit pœnas in hæreticos infictas, quia definitum est ab Ecclesia animam esse immortalem, & humani corporis formam. Definita autem ab Ecclesia non sunt in dubium revocanda can. majores 24. quest. 5. D. Thomas 1. par. quest. 32. art. 4. & dubius in fide infidelis est cap. 1. de hæret.

3. Primum verò testimonium in contrarium adductum ex persona impii prolatum esse docent omnes ferè ejus interpres, præfertim D. Gregorius 4. dial. cap. 4. & D. Thom. 1. par. quest. 75. artic. 6. ad primum. Et pariter verba secundi testimonii, ut insinuat sacer ipse textus in ejusdem capitilis initio illis verbis, Dixerunt impii, cogitantes apud se non recte. Quod ibidem adnotavit Div. Thomas, addens posse etiam hæc testimonia intelligide homine, quantum ad corpus pertineat. Quod sequentibus verbis significatur: De terra facta sunt, & in terram pariter revertuntur.

4. Testimonium verò ex Job naturali modo, & ordine intelligi debet, aut per naturales vires ejusdem hominis, naturaliumve caularum. Hoc enim modo impossibilis reputatur resurrectionem hominis, & consequenter omnis spes hoc modo resurgendi sublata. In hoc sensu intelligi debere afferre, quia resurrectionem hominis futuram per divinam virtutem clarissimis verbis confitetur cap. 10. de qua nos tom. 4.

5. Ad illud verò de Angelis respondetur, perfectiores quidem esse animabus, & sua natura incorruptibles, atque immortales, eorum verò immortalitatem nec ad eo clare constat in Sacra Scriptura, nec esse hucusque ab Ecclesia definitum sicut constat esse definitum de anima. Et propterè ad idem non pertinet, sicut pertinet immortalitas animæ. Cujus ea est ratio; quia omnino necessarium fuit, ut nobis certo constaret immor-

talitas animæ nostræ ad vitam nostram, moresque componendos. Et propterè quia huic veritati innituntur plura nostræ fidei mysteria, ea præfertim, quæ ad Christi humanitatem pertinent. Quod verò Angeli sint immortales, atque incorruptibles, vel non, minus est nobis necessarium, minusque proinde refert idcirco cognoscere. Quare nec fuit necessarium id expressè revelari in Scriptura.

Quod verò sententiam illam Sophronii non receperit Concilium, quantum ad modum corruptibilitatis Angelorum, quia nihil ad intentum ejus imaginum venerandarum referebat, alibi ostendimus. Quare nec probari ex ea potest aliud statuisse Concilium de Angelorum immortalitate, aut incorruptibilitate, nec aliud etiam potest deduci adversus immortalitatem animæ rationalis.

Et quoniam reus aliquando se excusat, dicendo, secundum fidem esse immortalem, secundum verò Philosophos, præfertim Aristotelem, & secundum naturam esse mortalem, ut Pomponatius, qui non absolute, ac simpliciter mortalem animam censuisse videtur, sed duntaxat, si ratio nuda consuleretur, ut liquet ex opere Contareni Cardinalis de immortalitate conscripto adversus Pomponiatum, ipsius quondam Contareni in philosophicis magistrum. Nec aliud censuerim voluisse illos ejusdem ævi philosophastros, damnatos a Lateranensi Concilio sub Leone X. & alios longè ante a Stephano Parisiensi Episcopo anno 1277. vel potius anno 1217. in rescripto, quod extat tom. 5. Biblio. Margarini pag. 1319. æque damnatos, quod affererent, animam rationalem secundum fidem esse immortalem, at secundum philosophiam esse mortalem. Nam hi non philosophi, sed ut occasione dixit Valdenis frivophilii habendi fuissent, si animam simul mortalem ex philosophia, & immortalem ex fide pronunciassent. Quomodo enim esse, & non esse de eodem subiecto affirmari possit, absolute, & simpliciter, etiam penes diversa capita? Animam ergo absolute videtur agnovisse immortalem, quod ita aperte ferant fidei scita, quamvis nisi de animæ rationalis perpetuatione fide doceremur, solaque naturali ratione consulta, negaturi fuissent immortalitatem, id è contrarium probandum est. Siquidem longè plures Philosophi, & majoris momenti expreſſè tenuerunt immortalitatem animæ rationalis, quos referunt Nicolaus Faventinus lib. 1. de immort. animæ. ad Clementem VIII. cap. 11. & Eugubinus lib. 9. de peren. philosoph. Verum est, quosdam ex his philosophis, præfertim Stoicos, putasse non semper durare animam, sed corpore solutam longo post tempore debilitari, & tandem perire; sapientum verò animas usque ad mundi finem perseverare. Alios verò parvo tempore durare censuerunt. Sed major, & melior pars eorum absolutam immortalitatem concessit, & perpetuam durationem.

Et de Aristotele quoque plures prioribus asseveranter docuerunt immortalis fecisse animam, quos refert Mirandul. lib. 4. de exam. vanit. cap. 9. D. Thom. 2. contra Gent. cap. 79. ibidem Ferrar. lib. 8. physic. lect. 12. & lib. 12. metaph. lect. 3. & sèpè alibi, Alb. Magnus tract. 12. dist. 18. qnaest. 3. Eugub. loc. cit. cap. 18. & sequentibus, & est jam communis sententia recentiorum; quia illustribus longè testimoniosis, & multò majorem fidem facientibus probatur, & potissimum habetur 2. lib. de gener. animal. cap. 3. ubi postquam probavit de cæteris animabus in virtute feminis contigeri, & ab ea in actum deduci ab agente naturali, de anima rationali expreſſè id negat, ac simul afferit de foris advenire. Ex quo efficaciter sequitur, ex mente ejus esse immortalem; quia forma, quæ non continetur in potentia materiæ, neque ab ea deducitur ab agente naturali, non potest, nisi a Deo creata ex nihilo in materiam infundi. Verba Aristotelis hæc sunt: Restat igitur, ut mens sola extrinsecus accedat, eaque sola divina sit, nihil enim cum ejus actione communicat actio corporalis. Cujus verba non solum clara, sed etiam præclara sunt, in quibus animam adeò divinam agnoscit rem, ut nefas putarit sine medio conjungi posse corporis corruptibili, cui illud illam conciliaret. Quod medium corpus, cum cœlesti dicat esse, quid de ipsa fenserit anima, satis manifestum est. Similia verba protulit 1. lib. de anima cap. 4. text. 65. & 66. vocans intellectum nostrum divinum, & passionis expertem. Et lib. 2. cap. 1. text. 11. nihil obstat ait, quo minus aliquæ partes animæ separabiles sint per eas significans intellectivam, quia nullius corporis sunt actus. Et lib. 2. text. 21. Intellectum, qui speculatur, afferit esse aliud quoddam genus animæ a sentiente, & vegetante distinctum, tanquam perpetuum a corruptibili, separarique posse. Libro etiam 12. metaph. cap. 3. text. 17. docet, dissoluto corpore, posse permanere formam

mam ejus, quod de sola anima rationali constat verum esse posse.

⁹ Demonstrationum autem hæc sunt principia tamen ab Aristotele sumpta, quam ab ipsa condita Natura. Nullum simplex resolvitur in sua principia; nullis enim componitur principiis. Nulla natura coelestis corruptibilis est. Simplicem esse animam, haud latet eum, qui scit, eam actum esse, & entelechiam apud Aristotelem. Nullius autem actus est potentia. Non igitur composita est. Quid compositum est potentia, partes vero actus; tametsi aliter vulgus sentit. Praeterea non est principium, si est composita. Dico principium essendi, & agendi; si enim esset composita, ejus partes essent principia, nullum enim principium essendi habet sui principium, nisi Deum. Hæc est prima demonstratio. Simplex ergo, non resolubilis in partes.

¹⁰ Altera est, quam tetigit Aristoteles diversis locis superius citatis ex operatione intellectus, sic formanda. Modus operandi rei sequitur modum essendi ejus. Ergo id, quod habet operationem independentem omnino ab aliquo, habebit etiam esse independens omnino ab eo, poteritque proinde sine illo esse, aut ab eo separari, sicut potest sine illo operari. Sed anima rationalis habet operationem intelligendi independentem omnino a corpore. Quia evidens est, intellectum non esse potentiam organicam, neque intellectionem exerceri per organum corporeum, sicut visum censemus, potentiam esse organicam, & visionem exercere per oculos. Nam si intellectus foret potentia organica, in aliqua parte corporis resideret, per quam exerceretur ejus operatio, sicut residet visus, & omnes alii sensus: Atqui evidenter constat, nullam talen dari partem in corpore, in qua residat intellectus, & per quem operetur potius, quam per alias. Non est igitur in aliqua tanquam in organo, neque operatur per aliquam, sed in anima ipsa, tanquam in proximo subiecto, in quo recipitur ejus operatio. Ergo evidens est, non dependere a corpore vel parte ejus in operatione intelligendi, sed hanc esse propriam operationem animæ, & non conjuncti, vel non communem corpori, sicut est visio. Quod est esse immortalem, & perpetuam ex propria natura.

¹¹ Tertia est ex hoc principio, ex nihilo nihil fit, ostenditur esse animam immortalem, & omnino debellatur horum pertinacia. Anima aut interit, aut immortalis est. Si interit, cum sit simplex, neque in principia, nullum enim habet, resolvatur, ad nihilum necessarium redigetur. Ergo ex aliquo nihil fiet. Quare converso naturæ opere, fiet aliquid ex nihilo. Quod est contra omnium decreta Peripateticorum.

¹² Quarta sumitur ex intellectu ipso hoc modo. Intellectus est potentia pure spiritualis. Ergo anima rationalis, a qua emanat, pure etiam spiritualis est. Sed exactitas pure spiritualis non dependet a corpore. Ergo anima rationalis habet esse spirituale independens omnino a corpore. Quare sine corpore esse potest, & consequenter eo corrupto per mortem, non corruptetur.

¹³ Hinc placet sententia Chrysostomi Javelli in libello de animæ humanae indeficiencia part. 3. cap. 1, & seq. affirmantis nobis esse naturaliter ingenitam credulitatem de animæ immortalitate, & eos, qui animæ mortalitatem invexerunt fuisse vel impios, vel voluptuosos, flagitosos, insanios, vel melancholicos, vel juvenili furore agitatos, sanari tamen accidente senectute. Unde idem Pomponiatius mutata mente, opus suum de eo argumento improbatissime dicitur, variantibus sententiis, an id amicorum precibus dederit, an famæ suæ, ac nomini caverit, an ex animo audierit Ecclesiam, & palinodiam cecinerit, ut conscientia faveret satis. Venetos illud opus addixisse ignibus, nec de immortalitate, sed de mortalitate animæ fuisse inscribendum, tradit Sylvester lib. 5. de strigimagi cap. 5. expostulans quod a se approbatum eum librum, dixisset Pomponiatius, quod negat, se unquam cogitasse. Legatur Niphus in Pomponiatum de eodem argumento, & Augustinus tamen disertè, ac solidè pro immortalitate ex ipsis naturæ principiis disputantem, cuius extat adhuc adolescentis in hanc sententiam opus integrum, & maturæ ætatis vox illa cygnea in libris de Trinitate id ipsum probans. Unde qui dubitavit, ac dixit in via Aristotelis animam esse mortalem, abjuravit de vehementi, & fuit dictum, quod nulla ipsi irrogaretur injuria, si etiam abjuraret de formalí die 8. Augusti 1607. Apage igitur hos animæ carnifices.

CONSULTATIO CLIII.

De fœditate comediarum nostri temporis, deque earum actoribus, & inspectoriis, ac in hoc malum remedii, idque quasi per saturam, deque potestate Episcoporum illas, obscenosque ludos prohibendi.

¹ Robatur id primò, auctoritate Sacrarum Scriptura rum. Ecclæsiasticus cap. 9. Cum saltatrice ne assiduis, nec audias illam, ne forte pereas in efficacia illius. Averte faciem tuam a muliere compta, & ne circumspicias speciem alienam; propter speciem mulieris multi perierunt. Speciem mulieris multi admirati reprobi facti sunt: colloquium enim illius quasi ignis exardescit.

Ecclesiastes 7. Lassavi universa animo meo, ut cognoscerem impietatem stulti, & errorem imprudentium, & inveni amariorum morte mulierem, que laqueus venatorum est, & sagena cor ejus: vincula sunt manus illius. Qui placet Deo, effugiet illam: qui autem peccator est, capietur ab illa.

Matth. 14. Saltavit filia Herodis in medio, & placuit Herodi, Marc. 6. Et cum saltasset, & placuisse Herodi, &c.

Judit. 16. Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus: pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus.

Secundò, auctoritate ex Sacris Sanctionibus Summorum Pontificum, Conciliorum, & legum Civilium.

S. Clemens Pontifex Maximus, & secundus post S. Petrum lib. 8. Constitutionum cap. 32. Si quis scenicus ad Ecclesiam aggregatus sit, vir, mulierve fruat, aut ludo prefatus, aut athleta, aut chorales, aut Cybaristes, aut lyristes, aut saltare doctus, desinat artem suam, aut cœtu piorum pellantur.

Canon. pro dilect. de Consecratione dist. 2. de Histrione quodam. An talis debeat communicare nobiscum? quod ego puto nec Majestati divinae, nec Evangelicæ discipline congruere, ut pudor, & honor Ecclesie tam turpi, & infami contagione fœdetur ex D. Cypriano ad Eucratium lib. 1.

Et lib. 2. Canon. institut. de Euch. §. item quamvis. Item quamvis regulariter nullus, etiam si quem Sacerdoti peccatore, & impénitentem esse liqueat, ab Altari sit arcendus, Scenicis tamen, atque histriónibus, ceterisque personis hujusmodi quandiu tam detestandas artes exercuerint, sacra communio deneganda erit; nec enim Evangelicæ discipline congruit, ut pudor, & honor Ecclesie tam turpi & infami contagione fœdetur. Glossa in verbo Histriónibus, Intelligo de his, qui turpibus, & illicitis ludunt.

Concil. Carthag. III. cap. 35. quod refertur in can. 9 scenicis dict. 2. de consecr. Scenicis, atque histriónibus, ceterisque hujusmodi personis, vel Apostolicis conversis, vel reversis ad dominium gratia, vel reconciliatio non negotetur.

Can. Donare dist. 86. Donare res suas Histriónibus vi- tium est immune, Gloss. ibi ex Div. Hieron. Donare Histriónibus est Dæmonibus immolare. Item habet Div. August.

Concil. Nannetense, ut refertur in cap. Nullus dist. 11 44. Clerici larvas ante se fieri non permittant; hoc enim diabolismus est.

L. Consensu, C. de repud. Vir dimittere uxorem potest, si præter voluntatem suam Circenses, & Theatricas volupitates, capet, ubi scenici ludi sunt, aut ubi feræ cum hominibus pugnant.

L. 2. §. ait Præcor ff. de bis, qui notantur infamia. Ait prætor, qui in Scenam prodierit, infamis est. In eam legem Baldus, soldam joculatores, qui ludunt in scena, sunt infames. Joculatores vero, qui ludunt honesto modo causa recreationis, vel solatii, & nihil contra bonos mores faciunt, id est isti non sunt infames. In hanc eamdem rem Chrysostom. hom. 12. in 1. ad Corinthios, de Histriónibus, si sunt infames, oportuit, eos urbe ejici, non de publico ali.

Authent. ut cum de appellat. cognoscitur §. causas vers. 14 Si preter voluntatem parentum, Collat. 8. causa justæ exhereditationis si preter voluntatem parentum inter arenarios, vel mimos se se filius sociaverit, & in hac professione permanferit.

Justin. Imperator in proæmio ff. quis enim ludos appeleret eos, ex quibus criminis oriuntur?

Concilium Aquisgranense sub Ludovico Pio Imperatore Primo cap. 93. Non oportet Sacerdotes, aut Clericos quibuscumque spectaculis in Scenis, aut in nuptiis intercessere, sed antequam Thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit, aut inde discedere. Idem habent Græcos Synodi cap. 59.

- 17 Concilium Agathense cap. 89. in cap. Presbyteri distinct. 34. Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, vel deinceps, quibus ducentes uxoris licentia non est, etiam alienarum nuptiarum vitent convivium, nec his cœtibus miscantur, ubi amatoria cantantur, turpia, aut obsceni motus corporum choreis, saltationibus efferuntur, ne auditus, aut obtutus sacris mysteriis deputati, turpium spectaculorum, atque verborum contagione polluantur.
- 18 Concilium Carthag. 4. cap. 88. & habetur de consecratione distinct. 1. in cap. Qui die. Qui die solemnni pretermisso solemni Ecclesie contentu ad spectacula vadit, excommunicietur.
- 19 L. Dominico de Spectaculis in Cod. Theod. quam nec reperi, sed illam his verbis transribit Barnabas Brissius, & egregio commentario illustravit. Verum idem sere habetur leg. omnes dies Cod. de feriis.
- 20 Dominico, qui septimana totius primas est dies, & Natale, atque Epiphaniorum Christi, Pascha etiam, quinquagesima diebus, quo tempore, & commemoratione Apostoli & passionis totius Christianitatis magistre, a cunctis jure celebratur, omni theatrorum voluptate per universas Urbes earundem populis denegata, totæ Christianorum, ac fidelium mentes Dei cultibus occupentur. Si qui etiam nunc vel Judai impietatis amentia, vel stolidae paganitatis errore atque insania detinentur, aliud esse supplicationum notuerint tempus, aliud voluptatum.
- 21 Concilium Arelat. primum tempore Sylvestri Papæ I. num. 7. Qui in theatris convegunt, excommunicentur, & iterum cap. 7. de theatricis. Et ipsos placuit quādū agunt, a communione separari.
- 22 Acta Mediolanensis Ecclesie sub Sanctissimo Antistite Diu Carolo Borromeo 1. par. ubi de Histriobus, & Comicis: De his etiam Principes, & Magistratus coīmonendos esse duximus, ut bistriones, & mimos, & ejus generis perditos homines e suis finibus ejicant, & in caupones, & alios quicumque eos receperint, acriter animadverterant.
- 23 Tertiā, auctoritate ex Sacris Doctoribus, & antiquissimis Ecclesie Patribus petita, qui Christianam Religionem, ac pietatem acerrime tutati sunt.
- 24 Tertullianus inter Latinos vetustissimus juxta ac gravissimus author lib. de spectaculis; quid facis in illo suffragiorum impiorum astuari? Recognita quid de te fiat in celo, Dubitas enim illo momento, quo in Diaboli Ecclesia fueris, omnes Angelos prospicere de celo, & singulos denotare, quis blasphemiam dixerit, quis audierit, quis linguam, quis aures Diabolo adversus Deum administraverit? Non ergo fugies sedilia hostium Christi, illam Cathedram pestilentiarum, ipsumque aerem, qui desuper incubat, scelēstis vocibus constupratum: Et statim; sint dulcia lictet, & grata, & simplicia, etiam honesta quedam; nemo venenum temperat, felle, & eleboro, sed condit in pulmentis, & bene saporatis, & plurimum dulcibus, id mali injicit: Ita & Diabolus lethale, quo conficit rebus Dei gratissimis, & acceptissimis imbuit: omnia illuc seu fortia, seu honesta, seu sonora, seu canora, seu subtilia proinde babe, ac sillicidia mellis de libacunculo venenato.
- 25 D. Hieron. in 20. caput Ezechiel, in illud, Et dixit ad eos, unusquisque offensiones oculorum suorum abhiciat, & in Idolis Egypti nolite pollui, ab Idolis, hoc est a spectaculis, immo offensionibus Egypti, quæ recte Idola nominantur, removeamus oculos arene, circi, ac Theatrorum, & omnibus, quæ anime contaminant puritatem, & per sensus ingrediuntur ad mentem, impleturque, quod scriptum est, mors intravit per sensbras vestras.
- 26 D. Cyprian. Epist. 2. lib. 2. Converte hinc vultus ad diversi spectaculi non minus pœnitenda contagia, in theatris quoque conspicies quid tibi, & dolori sit, & pudori. De porcidiis, & incœcis: Horror antiquus ad imaginem veritatis expressa actione replicatur, ne seculis transiuntibus exolescat, quod aliquando commissum est: Admonentur etas omnis auditu, fieri posse quod factum est: Nunquam ævi senio delicta moriuntur, nunquam temporibus crimen obruitur, nunquam seclus oblioione sepelitur; exempla sunt, quæ jam esse facinora desliterunt. Adulterium disicitur, dum videtur, & lenocinante ad vitia publicæ autoritatis malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo revertitur impudica. Aduic deinde morum quanta labes? quæ probrorum fomenta, quæ alimenta vitiorum histrionicis gestibus inquinari? Plusque illuc placet quisquis virum in feminam magis fregerit, in laudem erescit ex crinice, & eo perior, quo turpior judicatur, spectatur hic prob nefas, & libener.
- 27 Lactantius lib. 6. divinarum institutionum cap. 20. Quid de mimis loquar corruptelarum preferentibus disciplinam?

qui docent adulteria, dum fingunt, & simulatis erudiunt ad vera; quid Juvenes, aut Virgines faciant, cum fieri sine pudore, & spectari libenter ab omnibus cernunt? Admonentur utique, quid facere possint, & inflammantur libidine, quæ aspectu maxime concitat; ac se quisque pro sensu in illis imaginibus præfigurat; probantque illa, dum rident, & adhærentibus virtus corruptiores ad cubicula revertuntur; nec pueri modò, quos præmaturis vitiis imbui non oportet, sed etiam senes, quos peccare jam non decet, in talē vitorum semitam dilabuntur. Et cap. 6. Epit. Histrioni etiam impudicii, gestus, quibus infames feminas imitantur, libidines, quas saltando exprimunt, docent. Spectant hæc adolescentes, quorum lubrica etas, que frenari, aut regi debet ad vitia, & peccata, his imaginibus eruditur. Fugienda igitur omnia spectacula, ut tranquillum mentis statum tenere possimus, renuntiandum noxiis voluptatibus, ne deliniti suavitate in pestiferæ mortis laqueos incidamus.

Div. Cyrillus Hierosolymorum Episcopus Cathechesi prima; Non ergo studiosus esto furoris theatrici, ubi conspicias minorum impudicitias contumelia patratas, & omni fœditate, & hominum mollium, & effeminatorum satiationes.

Div. Basilius Magnus homil. 4. in Exameron: Orcibera, quæ abundat spectaculis impudicis, publica est, & communis schola impudicitiae iis, qui assident, & tibiarum cantus, & cantica meretricia infidentia andientium animis nihil aliud persuadent, quam ut omnes fœditati studeant, & imitantur cytharistarum, & tibicinum pulsus.

Divus Augustinus lib. 2. de Symbolo cap. 7. In theatris labes morum discere turpia, audire in honesta, vide re perniciosa. Et mox: Chorus illuc, ac cantio Pantomimi elicit auditum, sed expugnat Sanctum aspectum. Et de seipso lib. 3. Confess. Rapicbant me spectacula theatrica plena imaginibus misericiarum mearum, & somitibus ignis mei.

Minutius Felix in Octavio, nam in ludis currulibus quis non horreat populi in se rixantis insaniam? In gladiatoriis homicidii disciplinam? In scenicis etiam non minor furor, turpitudo prolixior; nunc enim mimus vel exponit adulteria vel monstrat; nunc enervis bistro amorem, dum finit, infligit.

Theoph. ad Autholycum lib. 3. nec cetera spectacula speciare audemus, ne oculi nostri inquinentur, & aures nostræ hauriant aut profana, quæ ibi decantantur carmina, nempe dum Thyeſte tragica facinora commemorant, & Therei liberos devoratos recitant, nec fas nobis est audire adulteria Deorum, quæ suavi cantu modularuntur.

Iaacus Presbyter de mundi contemptu cap. 2. Quis diligens turpiloquia potest babere mundam meritum?

Salvianus lib. 6. nihil enim ferme flagitiosum est, quod in spectaculis non sit, illas rerum turpium imitationes, illas vocum ac verborum obscenitates, illas motuum turpitudines, illas gestuum fœditates.

D. Gregorius Nazianzenus de histriobus, vitamque scelestam

In medio ludunt, que didicere docentes.

Ista quidem faciunt, illi queque arte pararunt Infanda; post abscient sceleratus, idque

Judicio certe supremi numinis æquo.

Beda quem refert D. Anton. 2. par. tit. 3. §. 5. Non solùm in addiscendis artibus magicis, sed etiam in contempnandis spectaculis consistit concupiscentia oculorum.

D. Bernardus, quem refert Bellovacensis lib. 3. spec. 37 mor. distinct. 6. ubi de Jocis, & Comediis. Ut quid Christiano, habes resumere, quod renunciasti ut quid clari diccas ambobus genibus? quid tibi cum pompis diaboli, quibus resignasti? amator Christi noli falli; odit enim Deus tuus, nec inter suos cognoscit professores; quos viae suæ conspicit desertores.

D. Jo: Chrysostomus Hom. 62. ad populum Antiochenam; In Theatro omnia contraria, risus, ineptitudo, diabolicus fastus, effusio, temporis impendium, & superficia dierum consumptio, malæ cupiditatis inducio, adulterii meditatio, fornicationis, & intemperantie schola, turpitudinis exortatio, risus materia, in honestatis exempla, ac plura ibidem, ubi etiam Theatra Pestilentiae Cathedram vocat, incontinentiae gymnasium, luxuriae officinam, impudicitiae orchestram, Babyloniam fornicem.

Idem homil. 39. in cap. 11. Matib. Non enim ignoramus, 39. quot ibi fornicationes peragantur, quot adulteriis matrimonia maculentur, quot viri muliebria patiuntur, quot juvenes effeminantur; cuncta iniquitatis summae; cuncta prodigiorum; cuncta impudicitiae plena sunt.

Idem hom. 43. in cap. 20. Actuum Apostolorum: Magna 40. mala theatra efficiunt civitatis, magna, & neque hoc sciens

mus quam magna, & alibi: Malefici autem nonne a theatralibus ludis constituantur?

41 Denique hom. de David, & Saule. Et quidem arbitror multos ex his, qui beri nos desituerant, & ad iniquitates spectacula discesserant, hodie presentes esse: optarim autem istos, qui sunt, palam nosse, ut eos sacris vestibulis arceam. Et statim de iisdem; Neque enim tam grave est delinquere, quam post delictum de remedio erubescere, nec parere Sacerdotibus talia jubentibus. Et quid hic adeo magni sceleris commissum est, ut ab ipsis Sacris cancellis arcedi sint? Immò quod delictum his gravius queris; cum se ipsos plane adulterio contaminarent; quod si avetis adulterii modum cognoscere, non mea verba vobis referam, sed illius, qui de tota hominis vita judicaturus est: Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendam illam, jam machatus est eam in corde suo; quod si mulier sponte, ac forte in foro obvia, & negligenter culta sāpe numero curiosus intuentem cœpit ipso vultus aspectu: isti, qui non simpliciter, neque fortuito, sed studio, & tanto studio, ut Ecclesiam quoque contemnant, & hac gratia pergunt, illuc, ac totum ibi desidentes diem in facies fœminarum illarum nobilem defixos habent oculos, qua fronte poterint dicere, quod eas non viderint ad concupiscendum ubi verba quoque accedunt fralia lascivaque, ubi cantiones meretricie, ubi voces vehementer ad voluptatem incitan tes, ubi stibio pidi oculi, ubi coloribus tinctæ genæ, ubi totius corporis habitus fucorum impostura plenus est, alia que insuper multa lenocinia ad fallendos, incendiisque intuentes instructa: ubi socrisia spectantium, multaque confusio, & hinc nascens ad lasciviam exhortatio, tum ab ipsis, qui spectaculis interfuerunt, tum ab illis, qui quæ viderunt in spectaculis, post, alis enarrant. Accedunt huc irritamenta per fistulas, ac tibias, aliaque hujus generis modulatione, in fraudem illiciens, mentisque robur emolliens, ac meretricum insidiis delectatione præparans illic deridentium animos, efficiensque, ut facilius capiantur. Etenim si hic, ubi Psalmi, ubi divinorum verborum enarratio, ubi Dei metus, multaque reverentia, frequenter, ceu latro quispiam versutus clam obrepit Concupiscentia, quomodo qui desident in theatro, qui nihil sani, neque audiunt, neque vident, qui undique obsidionem patiuntur per aures, per oculos, possint illam superare concupiscentiam? Rursum si non possunt, quomodo poterunt unquam ab adulterii crimenem absolviri? Tum qui non liberi sunt ab adulterii crimen, quomodo poterunt absque paenitentia ad hæc Sacra vestibula accedere, hujusque præclaris conuentus esse particeps? Quapropter equidem bortor, regoque, ut prius confessione, ac paenitentia, aliisque remediis omnibus se se a peccato ex theatricis spectaculis contraccho, purgant, atque ita divinos audiant sermones, & hom. 39. ad populi. Theatralibus ludis eversis non leges, sed iniquitatem evertitis, ac omnem civitatis pestem extingueatis; hinc enim seditione excitantur, hinc tumultus oriuntur.

42 B. Laurentius Justinianus, Primus Venetorum Patriarcha de casto Connubio Verbi, & Anno cap. 4. Ex appetitu vero boni quanta studia, quot labores! Hinc joca, verba scurrilia, theatrici luxus, commissationes ebrietates, leta convivia, varia epularum fercula, & omne, quod ad exemplum spectat corporis voluptatem, exortum est. Talia autem sedantes gehennalibus flammis cruciabuntur.

43 Quinto, auctoritate Principum Theologorum, qui docent mortali peccato esse obnoxios, & quicomœdias, ludosque exhibent, tum qui spectant.

44 D. Thomas Aquinas in 2. 2. quest. 167. artic. 2. ad secundum: inspectio spectaculorum vitiosa redditur, in quantum per hoc modo fit pronus ad vitia, vel lascivie, vel crudelitatis, per ea, quæ ibi representantur. Unde Chrysostom. hom. 6. in Matth. quod tales inspectiones constituant adulteros invercundos. Idem quest. 168. artic. 3. Superfluum in ludo accipitur, quod excedit regulam rationis, quando scilicet utitur aliqua causa ludi turpibus verbis, vel factis, quæ de se sunt peccata mortalia: & sic patet, quod excessus in ludo est peccatum mortale. Et in responsione ad tertium. Si quis sustentant illos histriones, qui illicitis ludis utuntur, peccant quasi eos in peccato sovientes.

45 Card. Cajetanus ibidem. Si indecentia sunt, que representantur, non excusat a peccato videntes. Præter hoc gravius peccant viri graves ratione scandali, & mali exempli: gravissime autem Clerici, Religiosi, Sacerdotes, aut Pontifices, in hoc delinquentes. Si futuræ indecentiæ nescius, se ibi invenerit, nec exire potest, imitetur Alipium, claudendo oculos, ut sic etiam se ipsum servet, & quantum in se est alios hoc facio moneat.

46 S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus 2. p. tit. 3. c. 7. §. 5. Si autem spectacula non sunt expresse prohibita, tum

si representant multum turpia, & lasciva, ea exerentes mortaliter peccant: & inspectio voluntaria talium mortale est; quia nil aliud est, quam delectari de turpibus, & de scœvis; tum etiam quia periculo tentationis sponte se exponunt. Quod etiam verbis iisdem docet Sylvester, verbo ludus. q. 8.

Paludanus in 4. sentent. dist. 16. quest. 3. art. 3. concl. 47 1. Spectacula turpia ad malum incitania impediunt, quia ad mortale alliciunt: unde ad paenitentiam agendam secundum jura aliqui in Monasteria, vel in religiosa loca tendebant.

Durandus in 4. d. 17. q. 1. Ludi aliquando ex se habent turpitudinem, & culpam mortalem, sic ludi, qui a viris, & mulieribus agebantur in theatris ad luxuriam provocantes, & hi sunt a paenitente necessarii vitandi: & infra nu. 6. Quædam spectacula sunt rerum turpium, & ad peccatum provocantium; sicut inspectio ludorum theatralium, & studiosa inspectio talium peccatum est, & quandoque mortale.

Sylvester verbo ludus quest. 2. Ludus est prohibitus ratione probabilis periculi animæ suæ, vel alterius, & hoc etiam est mortale, ut crebro accidit in choreis, & generaliter quoties continet in se turpitudinem: & quest. 8. contra glossam, quæ volebat, inspectores ludorum, qui exercentur cum mortali peccato, si sint Clerici, mortaliter peccare, secus si sint laici, addit, hoc non bene dicitur, quia hoc peccatum consistens in videndo, non provenit ex aliqua prohibitione legis positive quæ, Clericos plus quam laicos in hoc coereat; sed provenit solum ex prohibitione legis naturalis, ex hoc scilicet quod aspicio faciunt aliquid secundum se malum. Lex enim naturalis non distinguit inter Clericos, & laicos, sed omnes indistinctè obligat.

Armilla verbo ludus. Ludos inspicere ratione periculi ca 50 dendi in aliquid mortale, tunc esset mortale, quando scienter, vel dubitante se exponeret, ut cum in ludis representantur turpia, & lasciva.

Viguerus de virtute temperantia vers. 12. Cavenda sunt in ludis tria, primum & principale quod delectatio non queratur in turpibus factis, vel verbis ad lasciviam provocantibus; quia tales ludi dicuntur theatrales & diabolici, quos D. Chrysostom. districte prohibuit non solum exercere, sed etiam inspicere, & infra. Quod aliquis in turpibus, aut illicitis rebus lætitur, vitium ex suo genere mortale est, si illa, do quibus lætitur, sunt mortalia, ut in theatris contingit, & infra ostenditur.

Tabiena verbo chorea refert D. Hieronymi verba hujuscemodi: Se nullo credere viro, si dicat, se illum evasisse a spectaculis talium, & verbo histrio, si qui autem superfuerit in tales consumunt, vel etiam sustentant illos histriones, qui illicitis uentur, peccant, quasi eos in peccato sovientes, ex D. Th. quem iterum attulimus.

Hactenus omnes ex Illustrissimo PP. Prædicatorum Ordine.

Alexander Alefis 2. p. q. 149. membro tertio, hæc refert ex Chrysostomo: Peccatum hoc tantam imponit iordanem ut neque e decem millibus fontibus expurgare possit, sed solum lachrymis, & confessionibus, & statim: Studiosa ergo inspectio, per quam præstatur fomentum joculationis histrionicæ, vel joculationis chorealis, potest agere in peccatum mortale.

Angelus de Clavasio in sua summa ver. Ludus num. 3. 54 Est & tertius ludus, qui dicitur diabolicus, qui operatione diabolica est inventus ad inducendos homines ad peccatum, ut sunt rerum in honestarum demonstrationes: & tales ludi omnibus prohibiti sunt tam exercere, quam videre; unde quando tales demonstrationes habent provocare ad lasciviam, peccant mortaliter tam exercentes, quam videntes.

Gabriel Biel. in 4. dist. 15. quest. 13. art. 3. dubit. 3. illo 55 axiomatice uititur: Quisquis delectatur in peccato mortali peccat mortaliter, præsertim in illis, quæ sunt mala, non quia probita, sed quia essentialiter includunt turpitudinem, quales omnino sunt comedie nostri temporis ex Apostol. ad Roman. 1. non solum facientes, sed & facientibus consentientes digni sunt morte, & hi ex sacro Minorum Ordine.

Tom. Sanchezi lib. 9. disp. 46. n. 42. Componentes, aut 56 representantes comedias, que res valde turpæ, ac ad venem excitantes continent, peccari mortaliter, quia sunt multis causa ruine. Additque ex Mendoza quest. 9. Scholastica §. 11. Id verum esse licet componentes, vel representantes id non intendat, quia ex se præbet sufficientem ruinæ causam, citat pro hac sententia D. Ant. 2. p. t. 3. c. 7. §. 5. Angelum verbo ludus nu. 3. Sylvestrumque 3. Alcozer. lib. de Ludo cap. 54. sequitur hos Bonaccina quest. 4. punt. 9.

Reginaldus lib. 22. c. 1. sect. 4. Peccatum mortale est Co P mœdis 57

- mœdis interesse, in quibus res turpes representantur, aut modus representandi est turpis. Si audiantur ob carnalem delectationem inde provenientem, aut ob curiositatem quidem solam, sed conjunctam cum periculo notabili consentendi in ejusmodi detectione, aut certe cum scandalo, ut contingere potest maxime Ecclesiasticis, qui eo præsentim nomine prohibentur talibus nugis interesse: multò verò magis peccare censendi sunt, qui tales comedias aut compónunt, aut exhibent, cùm sint causa ruine multorum, nec refert, quod eam non intendant, quia dant ei sufficientem causam.
58. Paulus Comitus lib. 5, q. 11. de obscenis comediis, his verbis disputationem suam concludit: sed homines egentes, sordidos, sine honore, sine existimatione, sine sensu, ore, lingua, manu, mente inquinatos, vita turpes, probris, & obscenitate verborum infames Ecclesie decretis, Imperatorum legibus notatos, atque concisos dimittamus, haec tenus Patres è Societate Jesu.
59. Marcellus Megalius Cler. Reg. Theatinus in Epitome sue Institutionis num. 16. pag. 166. editionis Mutinensis: Mortaliter peccat, qui in comediis, aut alibi verba dixerit ad lasciviam, & fornicationem incitam licet ludicrè, & tantum ob animi relaxationem; mortalis etiam criminis rei sunt, qui voluntarie ea audiunt; quamvis ea audiant absque sensuali delectatione, & tantum animi gratia.
60. Lælius Zecchius tractatu de Poenitentia c. 1. Proposit. 7, de Comediis, & idèo cùm hodierna die passim bac arte abutantur, & obscena ubique miscent, Deum timenti hujusmodi spectacula fugienda sunt; & ii ab iis Principibus essent a Civitatibus pellendi, vel præficiendi viri gravei, qui prius juxta Platoni sententiam eorum dicta, & facta spectarent, & approbarent.
61. Quinto, auctoritate Pontificii, Cæsareique Jurisconsultorum.
62. Abbas Panormit. cap. Episcopum de Cler. venat. Quædam est venatio adulatoria, sicut faciunt histriones, qui verbis adulatoriis capiunt homines, sicut in venatione capiunt bestias; & illa est illicita omnibus.
63. Didacus Covar. de resit. 2. part. §. 2. num. 5. Non inferior parasiticum, ita convenientem, & paciscentem maleficere, & peccare quandoque mortaliter: nam bac ludicra, & parasitorum ars licita quidem est ad hominum delectationem, modo ea exerceatur absque proximi præjudicio, & laetatione honestatis.
64. Alexander in leg. affectionis de donat. Histrioni non potest donari, immò donatio facta revocatur.
65. Archidiaconus in illud, quod histrio non potest accusare, inquit: Verum dicit in eo tantum, qui gestus præsentat cum ludibrio sui corporis.
66. Sexto, auctoritate Gentilium, & a fide alienorum, qui ante Christum naturali lumine Theatrorum lasciviam horruerunt.
67. Plato Dial. 7. de legibus. Tragœdi vero Poete, qui res (ut ajunt) serias narrant; si nos sic interrogent: licet ne à amici in regionem, civitatemque vestram nobis venire? ad bac recte nos respondebimus: Nolite credere facile a nobis admitti, ut scenas in foro constituatis, & clamosos conductatis Histriones, qui aliis quam nos exclamant, atque ita ad liberos nostros, ad uxores, ad turbam de eisdem rebus non eadem, quæ nos, sed contraria sapientiam enonciamini. Insaniremus enim & nos omnino, & civitas omnis, si antequam magistratus viderint, quæ compo- suistis, & dicenda ad populum judicaverint, admittere- min.
68. Dialogo secundo de Repub. Neque dicendum Juveni audiensi, quod quis iniquissima facinora perpetrat, aut qui peccantem patrem supplicio afficit, neque omnino quod cum Diis Dii bellum gerant, insidentur, & pugnant. Quare nec ulla pado narrandum illis Gigantum bellum, prælia per multa Deorum, & Heroum cognatis suis, proximisque indicta. Sed si quo pado persuasuri sumus nullum unquam potius pueris, & adolescentibus a senioribus, aniculisque narranda sunt.
69. Arist. lib. 7. Polit. cap. 17. Ad summam ut cætera mala sic debet legum lator sermonis turpitudinem ē civitate pellere; nam facile turpia loquendo efficitur, ut homines his proxima faciant: quod maxime providendum est in adolescentibus, ne quod tale vel dicant, vel audiant. Cùm autem, ne talia loquatur, prohibetur, satis intelligitur veteri, ne turpes picturas aut fabulas spectet. Ad officium igitur magistratum pertinet curare, ut nihil nec pœnum, nec pictum sit, quod tales actiones imitetur. Juniores autem, ne Jamborum, vel Comœdie spectatores siant, lege prohibendi sunt &c.
70. In Problem. sect. 30. n. 9. Cur Histriones improbis mentibus magna ex parte sint? quia non se aedunt studio sapientiae, & incontinentiae operam dant.
- Varro lib. 6. de lingua Latina. Obsecrum dictum ab scaena, quod non nisi in scena palam dici non habet. Tullius in lib. de Repub. cum artem ludicram, scenamque totam in probro ducerent, genus id hominum non modò honore civium carere, sed etiam tribu moveri notatione censoria voluerunt, loquitur de Romanis.
- Seneca Epist. septima. Nemo non a liquido nobis vitium aut commendat, aut imprimat, aut nescientibus allinit. Utique quod major est populus, cui commiscemur, hoc periculi plus est. Nihil verò est tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere: tunç enim per voluptatem facilis vicia subrepunt. Quid me existimas dicere? Avarior redeo, ambitiosor, luxuriosor.
- Julianus in Mysapogone. Nona potest domi temperans esse, & castus, qui publice incontinentis, & impudicus esse vult, è Theatris voluptatem captans.
- Alianus libr. 9. c. 12. Romani Alcœum, & Philiscum Epicureo ex Urbe ejecerunt, cò quod multarum, flagitosarumque libidinum authores essent adolescentibus. Etiam Messeni Epicureos expulerunt.
- Valerius Maximus lib. 2. cap. 6. Massilia severitatis cùstos acerrimas est, nullum aditum in scenam mimis dando, quorum argumenta majore ex parte stuprorum continent actus ne talia spectandi conueniudo, etiam imitandi licentiam summat.
- Fortunat. lib. 2. Artis Rhetor. ait, Catonem librum scripsisse de re Floria concisa oratione, ut indignationem Magistratum in Floralia excitaret, cap. De narratione.
- Pompejus Magnus, & Tertullianus habet solo Theatro suo minor. Eadem Theatro Veneris ædem superposita, quod Venus in Theatris coleretur, quod ars esset omnium turpitudinum, quod Veneris sacrarium, quod censoriam animadversionem verebatur. Unde sic in sua tempora invehitur idem Tertullianus in Apolog. Quoniam illæ leges abjerunt, quod Theatra supradis moribus orientationem destruebant.
- Statius lib. 1. Sylvarum.
- Huc intrant faciles emi Puella.
- Sveton. in Augusto cap. 45. Coercitionem in Histriones magistribus omni loco, & tempore lege veteri permisso ademit; præterquam ludis, & scena, hoc est, ut saltum per tempus ludorum, & in loco, ubi peccarent, punirentur.
- Cornelius Tacitus lib. 4. Puffi tum Histriones Italia, quod ab iis multa in publicum seditione, fœda per domos tentata, & libr. 13. In vincula ducti fautores Histriorum.
- Demetrius Phalareus, Tibicines, Scorta, Cantores, Saltatores, Histriones, dira nomina.
- Septimo, ex prodigiis, divinisque animadversionibus, quibus meritæ spectaculis deterri debemus.
- Tertullianus, author gravissimus, & Apostolorum temporis vicinus lib. citato de spectaculis, ejus omnino verba: Cur etiam non ejusmodi (qui Theatra frequentant) etiam dæmonis penetrabiles fiant? Nam exemplum accedit, Domino tese, ejus mulieris, quæ Theatrum adiit, & inde cum dæmonio redit. Itaque in Exorcismo ejus cum oneraretur inmundus spiritus, quod ausus esset fidelium aggredi, constanter, & justissime quidem (inquit) feci, in meo eam inveni. Et mox.
- Constat, & alii linteum in somnis ostensum ejus diei nocte, qua Tragœdum audierant, cum exprobatione nominato Tragœdo, nec ultra quintum diem eam mulierem in sæculo fuisse.
- D. Gregor. Magnus lib. 1. Dialogorum cap. 9. Cum ad Fortunati, Viri nobilis mensam vir Dei Bonifacius Episcopus accerseretur, vir ante januam astitit ex iis, qui ludendi arte cibum solent querere. Venit hic eum simia, & cymbala percussit, quem Sanctus vir designatus, audiens sonitum dixit: heu, heu mortuus est miser iste. Ego ad mensam refectionis veni, os adhuc ad laudem Dei non aperui, & ille cum simia veniens percussit cymbala. Subiunxit quoque, & ait: Ite, & pro charitate cibum, potumque tribuite, scitote tamen, quia mortuus est. Qui infelix vir, dum panem, ac vinum ex eadem domo perceperisset, egredi januam voluit, sed saxum ingens subito de tecto cedit, eique in verticem venit, ex qua percussione prostratus, in manibus jam semivivus levatus est; die vero altera secundum viri Dei sententiam funditus finivit vitam.
- Historia Tripartita lib. 7. in Vitis Patrum. Cum Abbas Pambo venisset apud Alexandriam, & videret ibi mulierem in Theatro psallentem, incœpit flere. Requisitus, quare fleret, ait: Due causæ movent me. Una est, quod toto tempore vita mea non sic studui, nec tantum laboravi placere Deo meo ut ista studeat placere Mundo. Secunda causa est perditio ipsius.